
     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETO N. 1 del 10 gennaio 2024 

 
Art. 50, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016 ed articolo 5 dell'Ordinanza n. 159 del 6 

dicembre 2023. Conferimento incarico dirigenziale di livello non generale per la direzione del 

Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione. Rettifica decreto n. 1019 del 29 dicembre 

2023. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popola-

zioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229;  

VISTO l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale 

è stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legge 16.05.1994 n° 293, convertito nella legge 15.07.1994 n°444, che all’art. 3 

rubricato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non 

ricostituiti nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni 

decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono adottare 

esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili;  



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

PRESO ATTO pertanto che dal 1gennaio 2024 il Commissario Straordinario è in regime di 

prorogatio e che ai sensi della norma di legge sopracitata ricorrono le condizioni di indifferibilità ed 

urgenza ai fini dell’adozione del presente decreto; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l'ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare gli articoli 17 e 19; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area VIII - dirigenza della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, sottoscritto l’11 marzo 2022; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165"; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229 ed in particolare l’articolo 50, comma 3, come modificato dall’art. 57, comma 

3 – ter, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazione dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, che modifica il citato articolo 50, comma 3, nel seguente modo: le parole: «due unità 

con funzioni di livello dirigenziali non generale» sono sostituite dalle seguenti: «due unità con 

funzioni di livello dirigenziale non generale, di cui una incaricata ai sensi dell'articolo 19, comma 6, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, anche in deroga ai limiti percentuali ivi previsti»; 

 

VISTO il proprio decreto n. 1019 del 29.12.2023 ad oggetto: “Art. 50, comma 3, del decreto-legge 

n. 189 del 2016 ed articolo 5 dell'Ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023. Conferimento incarico 

dirigenziale di livello non generale per la direzione del Servizio tecnico per gli interventi di 

ricostruzione”, con il quale è stato conferito all’Ing. Andrea Crocioni l’incarico in parola per il 

periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 

 

RILEVATO che per puro errore materiale nel suddetto decreto non sono stati contemplati gli importi 

contrattuali, e che pertanto si rende necessario procedere ad una rettifica del predetto provvedimento, 

integrandone il contenuto con i riferimenti economici;  

VISTO il parere rilasciato dal competente Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità, 

attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Oggetto del contratto) 

 

Ai sensi dell'articolo 19, comma 5 e 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, all’Ing. 

Andrea Crocioni è conferito 1’incarico dirigenziale di livello non generale di dirigente del “Servizio 

tecnico interventi di ricostruzione”, nell'ambito della Struttura centrale del Commissario 

Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 di cui all'articolo 50 del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189, all’articolo 5, dell’Ordinanza commissariale n. 159 del 6 dicembre 2023. 

 

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all'incarico) 

L’Ing. Andrea Crocioni nello svolgimento dell'incarico di cui all'articolo l, dovrà assicurare la cura 

delle attività, obiettivi e connessi adempimenti di cui all’articolo 5 dell’Ordinanza n. 159 richiamata 

nel precedente articolo. 

 

Articolo 3 

(Trattamento economico fisso) 

All’Ing. Andrea Crocioni, in conformità all'articolo 50 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed 

in relazione al vigente CCNL dell'Area VIII - dirigenza della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

relativo al triennio 2016 - 2018, sottoscritto l’11 marzo 2022, il trattamento economico fisso annuo 

lordo, comprensivo del rateo di 13^ mensilità, determinato secondo i seguenti importi: 

− stipendio tabellare € 45.260,67; 

− retribuzione di posizione parte fissa €12.849,81 comprensivo del rateo della tredicesima 

mensilità: 

− Indennità di vacanza contrattuale € 543,15. 

 

Articolo 4 

(Retribuzione di posizione parte variabile) 

All’Ing. Andrea Crocioni è attribuita, a titolo di retribuzione di posizione parte variabile, determinata 

in misura corrispondente alla retribuzione di posizione di parte variabile riconosciuta e vigente presso 

l'ente di provenienza al momento dell'attivazione del comando, un importo annuo lordo di € 47.150,19 

da corrispondersi in tredici mensilità. 

 

 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Articolo 5  

(Retribuzione di posizione art. 50, c. 7 bis, del DL 189/2016)  

All’ing. Andrea Crocioni è mantenuto l’incremento della retribuzione di posizione attribuito 

dalla Regione Marche ai sensi dell’art. 50, comma 7 bis., del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

l’importo annuo lordo di € 12.000,00 da corrispondersi in tredici mensilità.  

 

Articolo 6 

(Indennità sostitutiva della retribuzione di risultato) 

 

All’Ing. Andrea Crocioni è attribuita l'indennità sostitutiva della retribuzione di risultato, determinata 

nella misura riconosciuta e vigente presso l'ente di provenienza al momento dell'attivazione del 

comando, per un importo annuo lordo di € 30.000,00, da corrispondersi in tredici mensilità. 

 

 

Articolo 7 

(Incarichi aggiuntivi) 

 

Il trattamento economico di cui agli articoli 4 e 5 remunera anche eventuali incarichi aggiuntivi svolti 

dall’Ing. Andrea Crocioni, in ragione dell'ufficio oppure conferiti dall'Amministrazione o su 

designazione della stessa, tenuto conto dell'affluenza dei relativi compensi dovuti dai terzi sulla 

contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. L’Ing. 

Andrea Crocioni si impegna a fornire tutte le informazioni necessarie ai fini dell'anagrafe degli 

incarichi in riferimento a qualsiasi incarico conferito, direttamente o indirettamente, o autorizzato 

dalla struttura commissariale. 

 

Articolo 8 

(Durata dell'incarico) 

 

L'incarico di cui all'articolo 1 decorre dal 1° gennaio 2024 e terminerà il 31 dicembre 2024, fatta salva 

l’entrata in vigore della disposizione legislativa di proroga del termine della gestione straordinaria 

attualmente prevista dall'articolo l, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 così come 

modificato dall’articolo 1, comma 990, della legge 145 del 2018, prorogato dall’art. 57, comma 2, 

del decreto legge n. 104 del 2020, successivamente prorogato dall’art. 1, comma 450, della legge 

234/2021 e da ultimo modificato dall’art. 134, comma 2, della legge 197/2022.  

 

Il Commissario Straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 



 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 
Art. 50, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016 ed articolo 5 dell'Ordinanza n. 159 del 

6 dicembre 2023. Conferimento incarico dirigenziale di livello non generale per la 

direzione del Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione. Rettifica decreto n. 1019 

del 29 dicembre 2023. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 10.01.2024 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2024-01-10T11:38:07+0000
	Desideri Emilio


		2024-01-10T17:24:09+0100
	Castelli Guido




